
Μαρούσι, 09-06-2009
ΑΠ. 526/046

ΑΠΟΦΑΣΗ

Υιοθέτηση αλλαγών που φέρει η αναθεώρηση του Πρωτοκόλλου IDNA 2003

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

α. τον Νόμο 3431/2006 (ΦΕΚ 13/Α΄) «Περί Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 17 και το άρθρο 21,

β. την ΑΠ. 353/185/17-8-2005 Απόφαση της ΕΕΤΤ (Φ.Ε.Κ.1251/Β/6-9-2005) 
«Τροποποίηση  της  υπ’  αριθμ.  ΕΕΤΤ  351/76  απόφασης  «Κανονισμός 
Διαχείρισης  και  εκχώρησης  Ονομάτων  Χώρου  με  κατάληξη  .gr»  (ΦΕΚ 
717/Β/27.5.2005)»,

γ. την  Εισήγηση αριθ.  17026/Φ.600/5-6-2009 της  αρμόδιας  Υπηρεσίας  της 
ΕΕΤΤ,

Επειδή:

α. Το 2008 κρίθηκε απαραίτητη η αναθεώρηση του πρωτοκόλλου IDNA2003 
(IDNA2008),  για  την  επίλυση  προβλημάτων  όπως  ελλείψεις  σε 
υποστηριζόμενους χαρακτήρες, πολυπλοκότητα του πρωτοκόλλου κλπ. (Το 
πρωτόκολλο  IDNA2003 περιγράφει  την  μέθοδο μετατροπής  και  χρήσης 
ονομάτων με μη λατινικούς χαρακτήρες και χρησιμοποιείται από το 2005, 
όπου  ξεκίνησε  η  εκχώρηση  των  ονομάτων  χώρου  με  Ελληνικούς 
χαρακτήρες),

β. Δημιουργήθηκε  ομάδα  εργασίας  στο  IETF  (Internet  Engineering  Task 
Force)  για  την  αναθεώρηση  του  πρωτοκόλλου  IDNA2003.  Για  την 
απλοποίηση  του  πρωτοκόλλου  αποφασίστηκε  η  κατάργηση  της 
αντιστοίχησης κεφαλαίων – μικρών χαρακτήρων και η αποδοχή μόνο των 
μικρών  σε  επίπεδο  πρωτοκόλλου,  ενώ  η  αντιστοίχηση  μικρών  με 
κεφαλαίους  χαρακτήρες  θα  πραγματοποιείται   πλέον  στην  εκάστοτε 
εφαρμογή.  Με  βάση  το  IDNA2003  το  Ελληνικό  τελικό  σίγμα  είναι 

1



χαρακτήρας τον οποίο το πρωτόκολλο δεχόταν μόνο γιατί αντιστοιχούσε 
στο κεφαλαίο γράμμα Σίγμα. Ο χαρακτήρας «ς» πάντα αντικαθιστούνταν 
από το «σ» και δεν υπήρχε διαφορά μεταξύ των δύο (σ, ς) στο πρωτόκολλο, 
λόγω  της  τριπλής  συσχέτισης  «ς»  ↔  «Σ»  ↔  «σ».  Με  βάση  το 
προτεινόμενο πρωτόκολλο  IDNA 2008,  το τελικό σίγμα δεν δύναται  να 
αντιστοιχεί  στον  χαρακτήρα  «σ»,  με  αποτέλεσμα  να  αποτελεί  μη 
επιτρεπόμενο χαρακτήρα.

γ. Η προτεινόμενη λύση για την επίλυση του ανωτέρω προβλήματος είναι η 
αποδοχή του  χαρακτήρα «ς»  ως  25ο γράμμα της  ελληνικής  αλφαβήτου, 
χωρίς όμως πλέον συσχέτιση του με το μικρό σίγμα (σ).

δ. Με την ανωτέρω λύση η απεικόνιση κάθε ονόματος χώρου στην γραμμή 
διευθύνσεων των εφαρμογών θα είναι σωστή καθώς θα προβλέπεται από το 
πρωτόκολλο η θέση του τελικού σίγμα σε κάθε όνομα. 

και  ύστερα  από  προφορική  εισήγηση  των  Προέδρου  και  Αντιπροέδρου  της 
ΕΕΤΤ (κ. Κουλούρη),

Αποφασίζει :

Υιοθετεί ως επίσημη θέση της Ελλάδας, την προτεινόμενη από το Internet 
Engineering Task Force λύση για διαφοροποίηση του σ≠ς και αποδέχεται τον 
χαρακτήρα «ς» ως 25ο γράμμα της ελληνικής αλφαβήτου. 

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Καθηγητής Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

Ανακοίνωση / Εσωτερική Διανομή
Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών                  

2


